ביטאון המרכז להוראת האגדה
מכללת אפרתה

יג

הפיוט

‘פורים אָדום’* –

מערכת פיוטים של קהילת אלג'יר לפורים שני

אפרים חזן ורחל חיטין־משיח

עורכים

אפרים חזן וסיגלית רוזמרין

הוצאת אפרתה

מיסודה של מכללת אפרתה

ירושלים, תשע"ו (2016)

ועדת המערכת

ד"ר צבי גסטוירט, ד"ר יהודית הנשקה, הרב ד"ר אבי וולפיש,
פרופ' אפרים חזן, ד"ר גבריאל חיים כהן, פרופ' חיים מיליקובסקי,
ד"ר מרדכי סבתו, ד"ר ציון עוקשי, פרופ' רלה קושלובסקי,
פרופ' ישראל רוזנסון, פרופ' מיכאל רוזנק,
פרופ' אביגדור שנאן

עריכה לשונית

ד"ר סיגלית רוזמרין, רכזת פרסומי המכללה
חנה פורטגנג

שתי המערכות נתחברו על רקע ניסיונות כושלים של האימפריה הספרדית להשתלט על העיר אלג'יר, והן זכר לשני אירועי רווח והצלחה מקומיים: האחת – מערכת פיוטים ל'פורים אדום' (=פורים אנצארה; 'פורים הנוצרים'), זכר למפלת הספרדים בחשוון שנת ש"ב (1541), והאחרת – מערכת ל'פורים תמוז', על שום מנוסתם של הספרדים בתמוז שנת תקל"ה (1775). מערכות הפיוטים הללו עומדות על תשתית שירית ספרדית שהונחה באלג'יריה בידי הדורות הראשונים – נמלטים שהגיעו מספרד עקב גזרות קנ"א (1391) ומגורשי רנ"ב (1492) – והן משתלבות סביב תפילת 'נשמת כל חי'.

מנהג שילוב פיוטים במהלך התפילה ראשיתו בפיוט הקדום והמשכו בשירת ספרד.

מלבד הגדרות סוגי הפיוטים (‘רשות’, ‘מוחרך’, ‘שמת’, ‘ברכו’, ‘קדיש’ וכיוצא בזה) נוספו, כנראה במועד מאוחר, כתובות המציינות את מחברי הפיוטים וכן הערות והוראות הנוגעות לביצוע התפילה. מן ההערה הארוכה שבראש מערכת הפיוטים לפורים אדום (שהזכרנו לעיל, המציינת את מנהג התפילה כשפורים זה חל בשבת) נלמד שכתב היד נכתב לפני שנת התקכ"ג (1763).

הקובץ כתוב בכתב ספרדי רהוט וברור, בהבחנת תבניות השיר ובשמירה עליהן בגבולות מרחב הכתיבה – 10x14 ס"מ, בדף שגודלו 12x18 ס"מ. בכתב היד מצויות מעט מילים מנוקדות. הניקוד חלקי, בלא הבחנה בין קמץ לפתח ובין צירי לסגול, והוא משקף את ההגייה הספרדית. סימני הניקוד נוספו כדי למנוע קריאה שאינה תואמת את כוונת הכתוב.

- ביתן־כהן, תשס"ו
- ר' ביתן־כהן, **בחינות ספרותיות בפיוטי עמרם משלם בר יעקב**, עבודה לשם קבלת תואר מוסמך, אוניברסיטת בר־אילן, רמת גן תשס"ו.
- בן דוד, 1887
- ספר הקבלה לרבי אברהם בן דוד, בתוך: א' נויבאוואר (עורך), **סדר החכמים וקורות הימים** (Mediaeval Jewish Chronicles), אוקספורד 1887, עמ' 67.
- ג'ג, תרמ"ח-תרמ"ט
- א' ג'ג, **זה השלחן: [...] מנהגי ק"ק אלג'יר**, אלג'יר תרמ"ח-תרמ"ט.
- דזידזון, תרפ"ה-תרצ"ג
- י' דזידזון, **אוצר השירה והפיוט א-ד**, ניויורק תרפ"ה-תרצ"ג. ח"ז הירשברג, **תולדות היהודים באפריקה הצפונית א-ב**, ירושלים תשכ"ה.

- חזן, תשס"ט
- א' חזן ור' חייטין-משיח, **פיוטי "מי כמוך" על תשועת ישראל במלחמת ששת הימים: צורה, סגנון ולשון, מים מדליו** 22-23 (תשע"א-תשע"ב), עמ' 153-185.
- חזן וחיטין-משיח, תשע"ג
- א' חזן ור' חייטין-משיח, **מי כמוך: פיוטים על נס והצלה מקומיים בקהילות צפון אפריקה**, באר שבע תשע"ג.
- טובי, תשנ"א
- י' טובי, **פיוט לא נודע לרבי יצחק לוזון על פורים בורגול** (טריפולי תקנ"ה/1795), בתוך: י' בן-עמי (עורך), **מחקרים בתרבותם של יהודי צפון אפריקה**, ירושלים תשנ"א, עמ' 75-82.
- ירדן, תשל"ח
- ד' ירדן (מהדיר), **שירי הקודש לרבי יהודה הלוי א**, ירושלים תשל"ח.

- ליון, תשל"ו-תש"ם
י' ליון, **שירי הקודש של אברהם אבן עזרא**, ירושלים
תשל"ו-תש"ם, עמ' 451-453.

- פליישר, תשל"ל
ע' פליישר, 'מבנים סטרופיים מעין איזוריים בפיוט הקדום',
הספרות ב (תשל"ל), עמ' 194-240.
- פליישר, תשל"ה
ע' פליישר, **שירת הקודש העברית בימי הביניים**, ירושלים
תשל"ה.
- קפלן, תשל"ה
צ' קפלן, 'פורים', **האנציקלופדיה העברית**, ירושלים – תל
אביב תשל"ה, עמ' 541-542.
- שושנה, תשל"ט-תשמ"ג
ח"ר שושנה (מהדיר), **אעירה שחר** א-ב, באר שבע תשל"ט-
תשמ"ג.
- שמרוק, 1978
Ch. Shmeruk, "Purim Shpil", *Encyclopaedia Judaica* 13,
Jerusalem 1978, pp. 1396-1400.
- תירוש־בקר, תשס"ז
ע' תירוש־בקר, 'שרח לפיוט "מי כמוך" לרבי יהודה הלוי
בערבית יהודית מאלג'יריה', **מסורות** יג-יד (תשס"ז),
עמ' 315-369.